_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 4ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – 1

CORECON/PI, REALIZADA EM 01/04/2016. 2

Ao primeiro dia do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às 15h30min, nesta cidade de 3

Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes 4

presenças: Edson Chaves Ferreira (presidente do CORECON), José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas, 5

Antonio de Lisboa Lopes de Araújo, Gilson Castro de Moura, Dorgilan Rodrigues da Cruz, Clarissa 6

Flavia Santos Aragão o Conselheiro Federal Pedro Andrade de Oliveira, e eu, Maria do Espírito Santo 7

G. de Oliveira Silva que secretariei os trabalhos. O Presidente declarou aberta a sessão na qual 8

constava a seguinte pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião anterior. O presidente 9

colocou em votação, sendo a mesma aprovada pelos presentes; 1.2. Justificativa de Ausência: 10

Manoel Eduardo – internado para cirurgia. De Teresinha viagem para Parnaíba tratar sobre o ENE. 11

As justificativas foram aprovadas. 1.3. Correspondências – 1.3.1. Recebidas – COFECON. Of. circ. 12

n°.31/2016, de 02/03/2016, assunto: Manifestação de interesse – Concurso Público Nacional; Of. 13

Circ. n°32/2016, 08/03/2016, assunto: Encaminha relatório – Acompanhamento de Proposições no 14

Congresso; Of. Circ. n°33/2016, 08/03/2016, assunto: Recomendação. Lei de Acesso à Informação. 15

Acórdão TCU nº 96/2016; Of. Circ. n°34/2016, 08/03/2016, assunto: Solicitação de Relatório de 16

Gestão 2015 – TCU; Of. Circ. n°35/2016, 15/03/2016, assunto: Portaria 13, de 10 de março de 2016; 17

Of. Circ. n°36/2016, 16/03/2016, assunto: Cartilha – VI Gincana Nacional de Economia; Ofício nº 18

176/2016 – COFECON, assunto: Documentos necessários para viabilização de Auxilio Financeiro para 19

o XXVIII ENE; Ofício nº 187/2016, 14/03/2016, assunto: confirmação do Presidente do COFECON no 20

XXVIII ENE; Ofício nº 192/2016, 16/03/2016, assunto: Confirma participação da Cons. Denise 21

Kassama no XXVIII ENE. EMITIDAS. Of. n°. 027/2016 de 08/03/2016, assunto: Deferimento de 22

Cancelamento de Registro – José Luiz Gomes Machado; Of. n°. 028/2016 de 08/03/2016, assunto: 23

Deferimento de Cancelamento de Registro – Maria Elizabeth Duarte Silvestre; OF. nº 029/2016, de 24

09/03/2016, assunto: Pontos de pauta a 670ª Sessão Plenária Ordinária Ampliada do Cofecon; Ofício 25

nº 030/2016, 10/03/2016, assunto: XXVIII ENE – CORECON-RS; Ofício nº031/2016, 10/03/2016, 26

assunto: Nota de Esclarecimento Sobre a COFECON; Of. nº032/2016, 14/03/2016, assunto: 27

Solicitação de Recurso para Reforma do CORECON; Ofício nº033/2016, 16/03/2016, assunto: XXVIII 28

ENE – Presidente do CORECON/MA; Ofício nº 034/2016, 16/03/2016, assunto: XXVIII ENE – 29

Presidente CORECON Acadêmico - MA; Ofício nº 035/2016, 16/03/2016, assunto: XXVIII ENE – 30

CORECON Acadêmico –PI; Oficio nº 036/2016, 16/03/2016, assunto: XXVIII ENE – Associação 31

Nacional de cursos de Graduação em Ciências Econômicas; Ofício nº038/2016, 16/03/2016, assunto: 32

XXVIII ENE – SEPLAN; Ofício nº039/2016, 16/03/2016, assunto: XXVIII ENE – Prefeito Municipal de 33

Parnaíba-PI; Ofício nº 41/2016, 17/03/2016, assunto: XXVVIII ENE – CORECON-CE; Ofício nº 42/2016, 34

17/03/2016, assunto: Resposta de Ofício nº 063/2016 – Comarca de Água Branca; Ofício 35

nº044/2016, 17/03/2016, assunto: CORECON-BA – XXVIII ENE; Ofício nº045/2016, 22/03/2016, 36

assunto: XXVIII ENE – OAB – PI; Ofício nº 47/2016, 28/03/2016 - assunto: XXVIII ENE – Envio de 37

documentos para o COFECON; Ofício nº48/2016, 28/03/2016, assunto: XXVIII ENE – SEBRAE-PI, 38

Ofício nº 49/2016, 28/03/2016, assunto: XXVIII ENE - SESC-PI; Oficio nº50/2016, 28/03/2016, 39

assunto: XXVIII ENE Chefe do DECON; Oficio nº51/2016, 28/03/2016, assunto: XXVIII ENE 40

Subcoordenador do DECON; Oficio nº53/2016, 28/03/2016, assunto: XXVIII ENE Pres. FIEPI; Oficio 41

nº54/2016, 28/03/2016, assunto: XXVIII ENE; Recebidas – OUTRAS. Ofício Sec. Jurídica nº 57. 2016, 42

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

Contribuição Sindical dos Servidores dos Conselhos; Ofício nº 63/2016, Comarca de Água Branca – 43

informação de registro sr. Fred Willames C.Melo; Ofício Circular nº 006/2016 GAB/CONTEDE, 09 de 44

março de 2016 – Adiamento de reunião; 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Regulamento da Gincana Piauiense 45

de Economia 2016. Colocado para votação, foi aprovado o regulamento da Gincana Piauiense de 46

Economia 2016 que será realizada dias 16 e 17 de junho. O mesmo deverá ser enviado para todos os 47

conselheiros por email; 2.2. Aprovação do projeto final do XXVIII. Colocado em votação o mesmo foi 48

aprovado pelo plenário; 2.3. Em votação a ida da Cons. Teresinha da 670ª Sessão Plenária Ampliada 49

do Conselho Federal de Economia, a ser realizada no dia 08/04/201, Brasília. Não aprovada, pois 50

despesa não consta no projeto; 2.4. Conta Telefônica do CORECON. O Presidente falou que o valor 51

da fatura telefone móvel está alto. Após discussão ficou definido que deva feito levantamento de 52

nossos planos e valores com melhores para apresentação em outra plenária; 2.5. Capacitação de 53

Funcionária Kessiane Vieira Abreu. O presidente da sessão apresentou o processo de pedido de 54

bolsa integral para graduação no curso de Ciências Econômicas, para uma melhor qualificação e 55

capacitação da servidora. Em votação foi aprovado o percentual de 75% (setecentos e cinco por 56

cento) do valor; 2.6. O Conselheiro Sousa, relator do processo, solicitou prorrogação de prazo para a 57

próxima a plenária do Processo nº. 029/2015 – Pedido de Cancelamento, Requerente: FRANCISCO 58

JOSÉ LEMOS DE OLIVEIRA - C em recorrência de complexidade das solicitações feitas e da dificuldade 59

a algumas informações até momento, precisando de mais tempo para analise destas informações. A 60

solicitando foi aprovada pelos presentes. 4. INFORMES DOS CONSELHEIROS. 4.1. Prorrogação de 61

Licença Clenilson. O presidente informou da prorrogação da licença do fiscal, pela previdência social 62

até o mês de julho de 2016 cujo motivo é incapacidade laborativa; 4.2. Contribuição Sindical. O 63

presidente também informou que enviou uma Nota de esclarecimento, através de ofício, para os 64

economistas inscritos, sobre a cobrança de imposto encaminhada pela Federação Nacional dos 65

Economistas – FENECON; 4.3. Contrato de Aluguel. O presidente também explanou a situação do 66

contrato do aluguel, cuja inquilino vem se negando a assinar desde o ano de 2014. Ele informou que 67

vai marcar reunião com a proprietária da casa para tratar do assunto; 4.4. Ressaltado do SISREI – 68

cadastro de solicitação de sede própria, através da Secretaria de Patrimônio da União. Informou 69

também do recebimento da Declaração de Indisponibilidade de Imóvel; 4.5. XXVIII ENE 2016 – O 70

presidente também convocou os Conselheiros que se comprometessem a participar oficialmente do 71

evento. 5. PROCESSOS 5.1.Pedido de Cancelamento: 5.1.1. Requerente Andre Francisco de 72

Albuquerque Rodrigues – cons. Relator: Lisboa opinou pelo deferimento do pedido de cancelamento 73

de registro, em votação foi aprovado pelo plenário; 5.1.2. Requerente Marcio Ricardo Ferreira 74

Torres. Cons. Relator Gilson pelo deferimento, voto do plenário, em votação foi aprovado pelo 75

plenário; 5.1.3. Requerente Lusia Maria da Conceição Alves proc. nº 005/2016, distribuir para 76

Conselheira Clarissa; 5.1.4. Requerente Francisco Oliveira da Silva Barros, proc. nº 006/2016, 77

distribuir para Cons. Dorgilan; 5.1.5. Registro Ativo com Desconto: Julimar Barros Rabelo, proc. 78

nº011/2016AD. Distribuido para cons. Manuel Moedas. Nada mais havendo a ser tratado, o 79

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do 80

Espírito Santo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 01 de 81

abril de 2016. 82

  83

Econ. Edson Chaves Ferreira                            Maria do Espírito Santo G.O.Silva 84

                 Presidente                                       Secretária da Sessão 85